BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /BTNMT-KSONMT

V/v hướng dẫn kỹ thuật

về phân loại chất thải rắn sinh hoạt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày          tháng         năm 2023

       Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt đã được quy định trong Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020 và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01

năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). Theo đó, trách nhiệm của Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Bộ Tài nguyên và Môi trường

được phân công như sau:

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm:

Quyết định việc phân loại cụ thể chất thải rắn sinh hoạt khác theo hướng dẫn của

Bộ Tài nguyên và Môi trường (Khoản 2 Điều 75); bố trí mặt bằng điểm tập kết,

trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường

theo quy định của Bộ Tài nguyên và Môi trường (Khoản 2 Điều 76); lựa chọn cơ

sở thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt (Khoản 1 Điều 77); lựa chọn cơ sở

xử lý chất thải rắn sinh hoạt (Khoản 2 Điều 78); quy hoạch, bố trí quỹ đất cho khu

xử lý chất thải rắn sinh hoạt, thực hiện việc giao đất kịp thời để triển khai xây

dựng và vận hành khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; bố trí kinh phí

cho việc đầu tư xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, lưu giữ, trung chuyển, vận

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hệ thống các công trình, biện pháp, thiết

bị công cộng phục vụ quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn (Khoản 6 Điều

78); quy định chi tiết về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn; quy định giá cụ thể đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý

chất thải rắn sinh hoạt; quy định cụ thể hình thức và mức kinh phí hộ gia đình, cá

nhân phải chi trả cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt dựa trên khối lượng hoặc thể tích chất thải đã được phân loại (khoản 6 Điều

79).

Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: Quy định yêu cầu kỹ thuật

về bảo vệ môi trường đối với điểm tập kết, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh

hoạt (khoản 2 Điều 76); quy định yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường đối với

phương tiện vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; ban hành tiêu chí về công nghệ

xử lý chất thải rắn sinh hoạt; xây dựng hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ

xử lý chất thải rắn sinh hoạt; quy định định mức kinh tế, kỹ thuật về thu gom,

vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hướng dẫn kỹ thuật về phân loại

2

chất thải rắn sinh hoạt; hướng dẫn việc thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 79

Luật Bảo vệ môi trường (khoản 5 Điều 79); hướng dẫn đóng bãi chôn lấp chất

thải rắn sinh hoạt (khoản 4 Điều 80).

Triển khai hướng dẫn Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số

08/2022/NĐ-CP, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Thông tư số

02/2022/TT- BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường, trong đó đã quy định: (1) Nội dung về yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ

môi trường đối với điểm tập kết, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt; (2)

Yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường đối với phương tiện vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt; (3) Tiêu chí về công nghệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt; (4) Giá

dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; (5) Hình thức thu

giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo khối lượng

hoặc thể tích chất thải; (6) Phương pháp định giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh

hoạt áp dụng đối với nhà đầu tư và cung cấp dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh

hoạt; (7) Đóng bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt sau khi kết thúc hoạt động.

Để tiếp tục hướng dẫn Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương triển khai hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định

tại khoản 5 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban

hành “Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt”. Hướng dẫn kỹ

thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt đưa ra nhận diện tối đa chủng loại chất

thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân và phân loại thành 3 nhóm

chất thải chính theo đúng quy định tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường

gồm:  (1) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; (2) Chất thải thực phẩm;

(3) Chất thải rắn sinh hoạt khác (Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn

sinh hoạt kèm theo).

Triển khai quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương, Bộ

Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu, áp dụng Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh

hoạt (ban hành kèm theo Văn bản này) để xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt

động phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn bảo đảm phù hợp với các quy định tại Luật Bảo vệ môi trường và các Văn

bản hướng dẫn thực hiện; trong đó lưu ý một số nội dung sau:

a) Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt nhằm thúc đẩy tăng cường tái sử

dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối đa giá trị, kéo dài vòng

đời của sản phẩm, vật liệu; khuyến khích cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư,

3

hộ gia đình, cá nhân tham gia chương trình tái chế, xử lý chất thải của tổ chức,

cá nhân sản xuất, nhập khẩu theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các

Văn bản hướng dẫn thực hiện; giảm tối đa lượng chất thải phải xử lý.

b) Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt cần phù hợp với hạ tầng kỹ thuật

bảo vệ môi trường, công nghệ xử lý chất thải hiện có; điều kiện tự nhiên, kinh tế

- xã hội; phù hợp với nội dung quản lý chất thải trong các quy hoạch cấp tỉnh,

quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia; nguồn lực tài chính của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức tuyên

truyền, phổ biến cho cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân;

triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt chậm nhất là ngày 31 tháng

12 năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị quý Ủy

ban phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường (thông qua Cục Kiểm soát ô

nhiễm môi trường) để được hướng dẫn kịp thời hoặc xem xét, điều chỉnh trong

trường hợp cần thiết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đơn vị thuộc Bộ TN&MT;

- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Cổng thông tin điện tử của Bộ TN&MT;

- Lưu VT, KSONMT, Th136.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Tuấn Nhân

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T21:09:11+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T21:09:16+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T21:09:20+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T16:34:41+0700
	Việt Nam
	Dương Thị Thanh Xuyến<dttxuyen@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T18:19:52+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Thức<hoangthuc@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-11-02T19:12:15+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T20:37:59+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Nhân<nhanvt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-02T21:09:29+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!